<sup>19</sup> corum. Ille III milibus ferarum deiectis in eodem  
saltu cum toto exercitu epulatus est.

Inde Maracanda redditum est: acceptaque aetatis ex- 3  
cusatione ab Artabazo provinciam eius destinat Clito.  
<sup>20</sup> Hic erat, qui apud Granicum amnum nudo capite regem  
dimitcانت clipeo suo texit et Rhosacis manum capit  
regis imminentem gladio amputavit, vetus Philippi  
<sup>21</sup> miles multisque bellicis operibus clarus. Hellanice,  
quae Alexandrum educaverat, soror eius, haud secus  
quam mater a rege diligebatur. Ob has causas vali-  
dissimam imperii partem fidei eius tutelaeque commi-  
<sup>22</sup> sit. Iamque iter parare in posterum iussus sollempni  
et tempestivo adhibetur convivio. In quo rex cum  
multo incaluisset mero, immodus aestimator sui, ce-  
lebrare, quae gesserat, coepit, gravis etiam eorum  
<sup>23</sup> auribus, qui sentiebant vera memorari. Silentium  
tamen habuere seniores, donec Philippi res ortsus ob-  
terere nobilem apud Chaeroneam victoriam sui operis  
fuisse iactavit ademptamque sibi malignitate et in-  
<sup>24</sup> vidia patris tantae rei gloriam. Illum quidem sedi-  
tione inter Macedones milites et Graecos mercennarios  
orta debilitatum vulnere, quod in ea consternatione  
aceperat, iactuisse, non alias quam simulatione mortis  
tutiorem; se corpus eius protexisse, clipeo suo ruentes-  
<sup>25</sup> que in illum sua manu occisos. Quae patrem num-  
quam aequo animo esse confessum, invitum filio de-  
bentem salutem suam. Itaque post expeditionem, quam  
sine eo fecisset ipse in Illyrios, victorem scripsisse se  
patri, fusos fugatosque hostes nec adfuisse usquam  
<sup>26</sup> Philippum. Laude dignos esse, non qui Samothracum  
initia viserent, cum Asiam urì vastarique oportet  
sed eos, qui magnitudine rerum fidem antecessissent.  
<sup>27</sup> Haec et his similia laeti audiore iuvenes, ingrata se- 4  
niорibus erant, maxime propter Philippum, sub quo  
<sup>28</sup> diutius vixerant: cum Clitus, ne ipse quidem satis  
sobrius, ad eos, qui infra ipsum cubabant, conversus  
Euripidis rettulit carmen, ita ut sonus magis quam  
<sup>29</sup> sermo exaudiri posset a rege, quo significabatur, male

instituisse Graecos, quod tropaeis regum dumtaxat  
nomina inscriberent, alieno enim sanguine partam  
gloriam intercipi. Itaque rex, cum suspicaretur mali-  
gnus habitum esse sermonem, percontari proximos  
coepit, quid ex Clito audissent. Et illis ad silendum 30  
obstinatis Clitus paulatim maiore voce Philippi acta  
bellaque in Graecia gesta commemorat, omnia praes-  
entibus praeferens. Hinc inter iuniores senesque orta 31  
contentio est: et rex, velut patienter audiret, quis  
Clitus obterebat laudes eius, ingentem iram conceperat.  
Ceterum cum animo videretur imperaturus, si finem 32  
procaciter orto sermoni Clitus inponeret, nihil eo re-  
mittente magis exasperabatur. Iamque Clitus etiam 33  
Parmenionem defendere audebat et Philippi de Athene-  
nibus victorian Thebarum praeferebat excidio, non  
vino modo, sed etiam animi prava contentione pro-  
vectus. Ad ultimum, 'Si moriendum', inquit, 'est pro 34  
te, Clitus est primus: at cum Victoriae arbitrium agis,  
praecipuum ferunt praemium, qui procacissime patris  
tui memoriae inlidunt. Sogdianam regionem mihi at 35  
tribuis, totiens rebellem et non modo indomitus, sed  
quaes ne subigi quidem possit. Mittor ad feras bestias  
praecipitia ingenia sortitas. Sed, quae ad me pertinent,  
transeo. Philippi milites spensis, oblitus, nisi hic 36  
Atharrias senex iuniores pugnam detrectantes revo-  
casset, adhuc nos circa Halicarnassum haesuros fuisse.  
Quomodo igitur Asiam etiam cum istis iunioribus subie- 37  
cisti? Verum est, ut opinor, quod avunculum tuum  
in Italia dixisse constat, ipsum in viros incidisse, te  
in feminas.' Nihil ex omnibus inconsulte ac temere 38  
iactis regem magis moverat, quam Parmenonis cum  
honore mentio inlata. Dolorem tamen rex pressit,  
contentus iussisse, ut convivio excederet. Nec quic- 39  
quam aliud adiecit quam forsitan eum, si diutius lo-  
cutes foret, exprobaturum sibi fuisse vitam a semet-  
ipso datam: hoc enim superbe saepe iactasse. Atque 40  
illum cunctantem adhuc surgere, qui proximi ei cubue-  
rant, inieictis manibus iurgantes monentesque cona-